
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2544 

DETERMINA 
N. 2184 DEL 27/10/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  BIENNALE  DI  POSTA 
ELETTRONICA  COMUNALE,  RINNOVABILE  PER UN ULTERIORE  ANNO,  CON LA  PIATTAFORMA 
ZIMBRA OPEN SOURCE E ZEXTRAS SUITE IN CLOUD,  AI  SENSI DELL’ART.  36 COMMA 2,  DEL 
D.LGS. 50/2016 S.M.I., CON INDIZIONE DI RDO APERTA SUL MEPA - CIG 8953110419.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2544 

DETERMINA N. 2184 DEL 27/10/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BIENNALE DI POSTA
ELETTRONICA COMUNALE, RINNOVABILE PER UN ULTERIORE ANNO, CON LA PIATTAFORMA ZIMBRA
OPEN SOURCE E ZEXTRAS SUITE IN CLOUD, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016
S.M.I., CON INDIZIONE DI RDO APERTA SUL MEPA - CIG 8953110419.

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Il Comune di Vicenza sta utilizzando, dal 2013, un sistema di posta elettronica basato sulla 
piattaforma  Zimbra  open  source con  1400  licenze  Zextras  suite relative  alle  caselle  di  posta 
elettronica attive; 

Con determinazioni dirigenziali n. 1102 del 10/06/2019 e n. 1341 del 19/07/2019 il servizio 
biennale  di  posta  elettronica  comunale  con  l’utilizzo  di  Zimbra  open  source  e  Zextras  suite, 
completo dei servizi di manutenzione ed assistenza, è stato aggiudicato alla ditta Studio Storti Srl 
di Torri di Quartesolo (VI) al prezzo di euro 24.920,00 oltre IVA 22%; 

Con determinazione dirigenziale n. 1217 del 17/06/2021 si è provveduto ad approvare la 
spesa di euro 6.230,00 oltre IVA per la proroga tecnica di sei mesi, nelle more dell’espletamento 
della  procedura  negoziata  per  l’individuazione  del  nuovo  contraente,  in  quanto  il  permanere 
dell’emergenza  sanitaria  da  covid19,  ha  richiesto  risorse  per  più  urgenti  attività,  e  non  ha 
permesso l’espletamento della procedura di gara per l’individuazione del nuovo contraente entro il 
termine di scadenza del contratto fissato al 08/08/2021;

Ritenuto di attivare le procedure per garantire la necessaria continuità del funzionamento 
della posta elettronica comunale;

Dato atto che:

•  ai sensi dell’art. 68 del CAD, e, in base alle Linee guida Agid  su acquisizione e riuso di 
software per le Pubblice Amministrazioni, in vigore dal 09/05/2019,  si è proceduto ad una 
valutazione comparativa  delle  soluzioni  proposte  dal mercato,  riconfermando, allo  stato 
attuale,  la  soluzione  “Zimbra  Open  Source”  con  Zextras  Suite ancora  perfettamente 
rispondente alle specifiche esigenze funzionali dell’Amministrazione;

• a seguito di un’attenta analisi dei tecnici dello scrivente Servizio, si ritiene di passare alla 
modalità  di  erogazione  del  servizio  di  cui  trattasi  in  Cloud qualificato  SAAS AgID  che 
prevede che il  software sia fruito  direttamente dal web su infrastruttura tecnologica del 
fornitore, che ne ha quindi piena responsabilità, con  funzionalità evolute più efficaci ed 
efficienti;

• il servizio in Cloud con Software as a Service (SaaS) è un servizio fully-managed in cui il 
gestore del servizio si occupa della predisposizione, configurazione, messa in esercizio e 
manutenzione dello stesso, lasciando al fruitore del servizio il solo ruolo di utilizzatore delle 
funzionalità  offerte  e  che,  quindi,  gestisce  e controlla  l’infrastruttura  cloud  necessaria 
all’erogazione del servizio di cui trattasi;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2544 

DETERMINA N. 2184 DEL 27/10/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BIENNALE DI POSTA
ELETTRONICA COMUNALE, RINNOVABILE PER UN ULTERIORE ANNO, CON LA PIATTAFORMA ZIMBRA
OPEN SOURCE E ZEXTRAS SUITE IN CLOUD, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016
S.M.I., CON INDIZIONE DI RDO APERTA SUL MEPA - CIG 8953110419.

• l’erogazione del servizio in Cloud qualificato SAAS AgID consente di ottimizzare le attività 
di backup,  scongiurando perdite di dati, liberare risorse dalla gestione dei server email, 
rinnovare la propria struttura IT e garantire privacy e sicurezza, in aderenza alla normativa 
vigente;

Ritenuto, considerando che per il passaggio alla modalità in cloud è necessaria un’attività di 
migrazione, di  stipulare il  nuovo  contratto per  un periodo più lungo:  un biennio, eventualmente 
rinnovabile per un ulteriore anno;

Atteso  che  non  sono  presenti  convenzioni  Consip,  ai  sensi  dell’articolo  26,  Legge  23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, aventi ad oggetto 
forniture paragonabili alle necessità succitate; 

 Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto,  trattandosi  di  servizi  di  natura  intellettuale,  come 
disciplinato  dall’art.  26  comma  5  del  D.Lgs.  81/2008  e  successiva  determinazione  n°  3  del 
05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli  appalti  relativi a servizi e fornitura”  formulata dalla 
Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Precisato che,  l’affidamento  del  servizio  biennale,  eventualmente  rinnovabile  per  un 
ulteriore  anno,  di  posta  eletronica  comunale  mediante  la  piattaforma Zimbra  Open  Source 
comprensiva di ZeXtras Suite Bundle dovrà prevedere, nel dettaglio:

• sistema Zimbra Open source con ZeXtras Suite con nr. 1400 licenze 

• servizi di installazione, setup, avvio, migrazione dagli attuali sistemi e supporto alla 
configurazione lato pubblico 

• erogazione del servizio in modalità Cloud qualificato SAAS Agid;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  mediante 
indizione  di  RDO aperta  sul  mepa,  aperta  a  tutti  gli  operatori  economici  iscritti  al  bando 
“SERVIZI/Servizi  per  l'Information  & Communication  Technology”  -  CPV 64216120-0  Servizi  di 
posta elettronica;

Dato atto che, ai fini dell'art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il valore massimo 
stimato dell'appalto in euro 64.750,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, con 
opzioni di rinnovo e modifiche previste dall'art. 106, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., inserite nel Foglio 
Patti e Condizioni allegato facente parte integrante del presente provvedimento;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

1. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  garantire il servizio di 
posta elettronica comunale;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2544 

DETERMINA N. 2184 DEL 27/10/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BIENNALE DI POSTA
ELETTRONICA COMUNALE, RINNOVABILE PER UN ULTERIORE ANNO, CON LA PIATTAFORMA ZIMBRA
OPEN SOURCE E ZEXTRAS SUITE IN CLOUD, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016
S.M.I., CON INDIZIONE DI RDO APERTA SUL MEPA - CIG 8953110419.

2. il  contratto  ha  per  oggetto  il  servizio  biennale  di  posta  elettronica,  eventualmente 
rinnovabile per un ulteriore anno, con l’utilizzo della piattaforma Zimbra open source  con 
Zextras suite, erogato in Cloud qualificato SAAS Agid;

3. il  contratto  verrà stipulato  nella  forma di scrittura  privata non autenticata  e secondo le 
modalità elettroniche di cui al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.;

4. le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  Foglio  Patti  e  Condizioni  allegato 
facente parte integrante del presente provvedimento;

5. la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai 
sensi  dell'art.  95  comma  4  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  trattandosi  di  servizio  con 
caratteristiche  standardizzate,  con  l’importo  a  base  d’asta  per  il  biennio  pari  a  euro 
37.000,00 oltre IVA 22%;

Tutto ciò premesso;

Visto il  Regolamento  Comunale  per la disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                                  DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento del servizio biennale 
di  posta  elettronica  comunale,  eventualmente  rinnovabile  per  un  uteriore  anno,  con  il 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2544 

DETERMINA N. 2184 DEL 27/10/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BIENNALE DI POSTA
ELETTRONICA COMUNALE, RINNOVABILE PER UN ULTERIORE ANNO, CON LA PIATTAFORMA ZIMBRA
OPEN SOURCE E ZEXTRAS SUITE IN CLOUD, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016
S.M.I., CON INDIZIONE DI RDO APERTA SUL MEPA - CIG 8953110419.

sistema Zimbra open source con Zextras suite, con 1.400 caselle,  nella nuova modalità di 
eorgazione in  cloud  qualificato  SAAS  Agid,  come  dettagliato  in  premessa,  mediante 
indizione di RDO  aperta sul mepa,   ai sensi dell’art.  36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., quantificando l’importo a base d’asta per il biennio di euro 37.000,00  oltre IVA 22% 
per un totale di euro 45.140,00, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di servizio con caratteristiche 
standardizzate – CIG 8953110419;

2.   di impegnare la spesa di Euro 22.570,00 IVA inclusa al cap. n. 1005802 “SOFTWARE E 
SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  SISTEMA INFORMATIVO  COMUNALE”  del  Bilancio  di 
previsione 2021/2023 (Anno 2022), dove esiste l’occorrente disponibilità;

3.  di impegnare la spesa di Euro 22.570,00 IVA inclusa al cap. n. 1005802 “SOFTWARE E 
SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  SISTEMA INFORMATIVO  COMUNALE”  del  Bilancio  di 
previsione 2021/2023 (Anno 2023), dove esiste l’occorrente disponibilità;

4.  di impegnare la spesa di Euro 22.570,00 IVA inclusa al cap. n. 1005802 “SOFTWARE E 
SPESE DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE” per l’anno 2024;

5.  di  approvare  il  Foglio  Patti  e  condizioni  allegato,  che  individua  le  clausole  negoziali 
essenziali,  facente parte integrante del presente provvedimento;

6. di nominare quale responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Dlgs. 
50/2016 e s.m.i. il dott. Lorenzo Beggiato;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni;

10. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.  

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2544 

DETERMINA N. 2184 DEL 27/10/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BIENNALE DI POSTA
ELETTRONICA COMUNALE, RINNOVABILE PER UN ULTERIORE ANNO, CON LA PIATTAFORMA ZIMBRA
OPEN SOURCE E ZEXTRAS SUITE IN CLOUD, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016
S.M.I., CON INDIZIONE DI RDO APERTA SUL MEPA - CIG 8953110419.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
27/10/2021  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


